UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Núcleo de Apoio a Inclusão

EDITAL Nº RESULTADO DOS RECURSOS/2025

Processo nº 23107.029680/2025-17

OBJETO: Edital nº 29/2025 NAI/PROAES para realização de novas Inscrições na Bolsa - PROTAED (E-29)

RESULTADO DOS RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA​ - PROTAED

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proaes), no uso de suas atribuições, torna público
o Resultado dos Recursos e Convocação para Entrevista do Edital de seleção do Programa de Tutoria para Apoio ao Estudante Público-Alvo da
Educação Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação) -
PROTAED da presente seleção, conforme Anexo I.

A entrevista ocorrerá nos dias 4 e 8 de dezembro de 2025 nos seguintes locais e horários:

Campus Rio Branco - no Núcleo de Apoio à Inclusão/ Sala de Revisão Braille –localizado no Bloco Edilberto Parigot de Souza Filho, térreo,
estacionamento G, das 8h às 12 h e das 14h as 17h.

Campus Cruzeiro do Sul - no Núcleo de Apoio à Inclusão – NAI, localizado no Bloco do NAI, das 8h às 12h.

O Resultado Final será publicado no dia 9 de dezembro de 2025 no endereço http://www2.ufac.br/editais/proaes.

ANEXO I

CAMPUS SEDE - RIO BRANCO

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

4ª
Fase

Não houveram inscritos Eng. Elétrica Integral 7º Física xxxx RBR01 xx xx xx xx

Erika Sales Aguiar Letras Libras Matutino 5º Múltipla Classificada para
entrevista RBR02 8,91 9,5 9

Não houveram inscritos Psicologia Integral 5º Intelectual xxx RBR03 xx xx xx xx

Ivan Kalebe Davila de Souza Sistemas de
Informação Integral 8º TEA Desclassificada para

entrevista RBR04 xx xx xx xx

Lucas Aguiar dos Santos Sistemas de
Informação Integral 8º TEA Desclassificada para

entrevista RBR05 xx xx xx xx

Neyliovaldo Moreira da Silva Saúde Coletiva Integral 4º TEA Desclassificada para
entrevista RBR06 xx xx xx xx

Iris Maria da Costa Oliveira Saúde Coletiva Integral 5º TEA Desclassificada para
entrevista RBR07 xx xx xx xx

Luciele Oliveira da Silva Saúde Coletiva Integral 6º TEA Desclassificada para
entrevista RBR08 xx xx xx xx

Não houveram inscritos Química Vespertino 8º TEA xxx RBR09 xx xx xx xx

Andressa Mendes da Silva Direito Noturno 3º Intelectual Desclassificada para
entrevista RBR10 xx xx xx xx

Helenilza Angela Mello Letras Português Vespertino 3º Intelectual Desclassificada para
entrevista RBR10 xx xx xx xx

CAMPUS FLORESTA - CRUZEIRO DO SUL

Caio Eduardo Oliveira Abegao Eng. Agronômica Integral 6º Intelectual Classificado para
entrevista CZS01 7,8 9,0 5

Alandela Negreiros da Costa Ciências
Biológicas Integral 2º Visual

Desclassificada para

entrevista
CZS02

  6,79 xx xx xx

Richard da Silva Castro Ciências
Biológicas Integral 2º Visual Desclassificada para

entrevista CZS02 8,85 xx xx xx

Vanessa Filgueira da Silva Ciências
Biológicas Integral 2º Visual Desclassificada para

entrevista CZS02 6,71 xx xx xx

Erisson da Cunha Mesquita Ciências
Biológicas Integral 2º Visual Desclassificada para

entrevista CZS02 8,09 xx xx xx

03/12/25, 18:06 SEI/UFAC - 1921005 - Edital

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2115979&infra_sistema=… 1/2

Mireia Ferreira de Oliveira Letras Espanhol Vespertino 2º Visual Classificado para
entrevista CZS03 8,71 8,0 6

Rio Branco, AC, 03 de dezembro de 2025.

Isaac Dayan Bastos da Silva
         Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021

Documento assinado eletronicamente por Isaac Dayan Bastos da Silva, Pró-Reitor, em 03/12/2025, às 16:41, conforme horário de Rio Branco -
AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1921005 e o código CRC 602E64EA.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.029680/2025-17 SEI nº 1921005

03/12/25, 18:06 SEI/UFAC - 1921005 - Edital

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2115979&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0